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Введение

Актуальность темы исследования и степень её разработанности

В настоящее время климатическая система находится в фазе

продолжающегося глобального потепления, начавшегося в 1980-х гг. При этом,

приземная температура воздуха в Арктике возрастает примерно в два раза

быстрее, чем в среднем по Земному шару. Это явление известно как Арктическое

усиление, первое научное упоминание о котором было дано шведским учёным

Сванте Аррениусом (Arrhenius, 1896). Прямое следствие современного

Арктического усиления – быстрое сокращение площади морского льда в

Арктике, что открывает новые экономические возможности, связанные с

интенсификацией навигации по Северному морскому пути и добычей полезных

ископаемых на арктическом шельфе. В то же время, таяние вечной мерзлоты,

значительная часть которой находится на территории России, может нанести

огромный экономический ущерб и потребовать новых инженерных решений.

Возрастание средней глобальной температуры и наступление Эры Голубой

Арктики к середине 21 в. было предсказано ещё советским учёным Михаилом

Ивановичем Будыко (Будыко, 1972).

Арктическое усиление является результатом одновременного проявления

ряда климатических обратных связей, обусловленных взаимодействием

атмосферы, суши, океана и морского льда, а также меридионального обмена

энергией (обменом теплом и влагой) между низкими и высокими широтами. К

наиболее важным причинам Арктического усиления относят обратные связи

вертикального градиента температуры воздуха, альбедо поверхности, Планка и

др. Большинство таких связей действует и в низких широтах, однако в ряде

исследований было показано, что в полярных регионах положительные

обратные связи наиболее эффективны, а отрицательные обратные связи, в целом,

менее эффективно стабилизируют климатическую систему, чем в умеренных

широтах или тропиках. Это объясняет бóльшие изменения температуры воздуха,

возникающие в полярных регионах в ответ на внешние возмущения. Несмотря
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на значительные успехи в понимании механизмов Арктического усиления,

достигнутые в прошедшем десятилетии, относительная важность каждого из

этих механизмов остается неопределённой.

Особенно плохо изучена роль взаимосвязанной изменчивости

меридионального переноса энергии в полярные широты атмосферной и

океанической циркуляцией. Этот механизм может играть существенную роль в

колебаниях интенсивности Арктического усиления на различных временных

масштабах. Данное исследование нацелено на изучение роли этого механизма в

динамике Арктического усиления.

Цель исследования

Выявить крупномасштабные пространственно-временные особенности

развития Арктического усиления и связь его межгодовой изменчивости с

меридиональными океаническими и атмосферными потоками тепла в Арктику.

Задачи исследования

1. Количественно оценить, насколько хорошо современные

глобальные климатические модели этапов 5 и 6 проекта по

перекрёстному сравнению моделей общей циркуляции

атмосферы и океана (Coupled Model Intercomparison Project

Phase 5 (CMIP5) и 6 (CMIP6)) воспроизводят долгосрочную

изменчивость величины Арктического усиления в периоды

потепления и похолодания Арктики в течение 20-го и начале

21-го вв.

2. По данным современных долгосрочных реанализов ORAS4 и

ERA5, с продвинутыми схемами ассимиляции натурных

данных, оценить меридиональные потоки тепла в океане и
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атмосфере через южную границу Атлантического сектора

Арктики («Атлантические ворота») с 1950-х гг. по н.в.

3. Выявить наличие и возможные механизмы взаимосвязанной

межгодовой изменчивости океанических и атмосферных

потоков тепла в Арктику.

4. Оценить, как пространственно-временная изменчивость

Арктического усиления может быть связана с океаническими

и атмосферными потоками тепла через «Атлантические

ворота».

5. Верифицировать относительно реанализов достоверность

межгодовой и долгопериодной изменчивости интегральных

потоков тепла в Арктику в тех современных климатических

моделях общей циркуляции атмосферы и океана CMIP6,

которые лучше всего воспроизводят долгосрочную

изменчивость Арктического усиления, в том числе в период

потепления Арктики начала двадцатого века в 1920-х–1940-х

гг.

6. Провести регионализацию атмосферных потоков тепла в

Арктику через параллель 70°с.ш. по характеру их

пространственно-временной изменчивости.

Научная новизна исследования

В работе исследовался характер воспроизведения Арктического усиления,

в том числе в период потепления начала двадцатого века в Арктике, ансамблем

глобальных климатических моделей проекта взаимного сравнения моделей

общей циркуляции атмосферы и океана CMIP. Научная новизна подхода к

решению поставленной задачи состоит в сравнении ансамблей двух типов

экспериментов проекта CMIP (исторических и доиндустриальных контрольных)

для изучения долгосрочной изменчивости Арктического усиления, что ранее не
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проводилось. В доиндустриальных контрольных экспериментах внешние

воздействия (форсинги) не меняются с начального периода (1850-е гг.), а в

исторических – они меняются (например, возрастает концентрация CO2).

Сравнение временных рядов Арктического усиления в этих двух типах

экспериментов позволяет оценить относительный вклад внутренней

изменчивости и внешнего форсинга (в том числе с, предположительно,

значительным вкладом антропогенного воздействия в течении последних

десятилетий). Исследования Арктического усиления также проводились для

большого ансамбля самых современных моделей проекта CMIP6 более высокого

пространственного разрешения, что ранее не делалось.

Роль меридиональных океанических и атмосферных потоков тепла в

формировании Арктического усиления и его изменчивости во времени остаётся

малоизученной. Новизна исследования состоит в совместной оценке

комплексного влияния на Арктическое усиление переносов атмосферного и

океанического тепла в их взаимосвязанной межгодовой изменчивости.

Взаимодействие переносов тепла океаном и атмосферой играет важную роль в

формировании климатических тенденций, в связи с чем и был проведён

совместный анализ роли этих процессов в формировании Арктического

усиления на разных временных масштабах, что позволило выявить

дополнительные механизмы, регулирующие изменчивость Арктического

усиления.

Теоретическая и практическая значимость работы

В диссертационном исследовании, на примере периода потепления начала

двадцатого века в Арктике, было показано, что ряд важных механизмов

внутренней изменчивости не воспроизводится глобальными климатическими

моделями устойчиво, включая средние много-модельного ансамбля. Это

обстоятельство имеет важное значение как для фундаментальных, так и

прикладных исследований. Например, на основе известных гипотез о причинах

потепления 1920-х–1940-х гг. в Арктике и наиболее успешных реализаций
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моделей, можно в целом улучшать построение моделей общей циркуляции

атмосферы и океана. С практической точки зрения, возможный будущий климат

Арктики на основе модельных климатических проекций зависит в том числе и от

ошибок моделей, которые проявляются при воспроизведении исторического

климата. Выявление и учёт ошибок моделей может быть использован для

уточнения климатических проекций на будущее, так как при любых уровнях

глобального потепления, внутренняя изменчивость климата будет

накладываться на внешние природные и антропогенные воздействия (форсинги)

на климатическую систему.

В диссертационной работе наглядно показано, что меридиональный

атмосферный поток тепла через «Атлантические ворота» в значительной степени

определяет изменчивость и интенсивность регионального Арктического

усиления над Евразийским бассейном Арктики. В то же время триггером

является меридиональный Атлантический океанический поток тепла, так как

океан воздействует на атмосферу через механизм компенсации Бьеркнеса. Более

того, в работе показана возможность долгосрочного прогноза низкочастотной

изменчивости Арктического усиления над Евразийским бассейном Арктики по

данным меридионального океанического потока тепла в слое Атлантических вод

через разрез 4,5°з.д.–13,5°в.д. на широте 66,5°с.ш. Было установлено, что такой

прогноз возможен с заблаговременностью в 4 года, что сообщает работе

высокую прикладную значимость. Связано это с тем, что от величины

Арктического усиления зависит в том числе и ледовитость в Евразийском

бассейне Арктики, являющемся также значительной частью Российской

Арктики. В свою очередь, изменение ледовых условий в Арктике тесно связано

с изменчивостью частоты и интенсивности экстремальных погодных явлений,

таких как полярные циклоны, представляющих большую опасность для судов,

буровых платформ и береговой инфраструктуры.

В диссертационном исследовании были также выявлены важные

крупномасштабные особенности меридиональных атмосферных потоков тепла в

Арктику. Результаты показывают чёткое разделение между Восточным и
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Западным полушариями с преобладанием переноса явного тепла в Западном

полушарии и переноса скрытого тепла в Восточном полушарии. Этот результат

открывает путь для нового направления исследований. Полученные новые

результаты необходимы для углубления нашего понимания динамики

атмосферы и климата в Арктике и взаимосвязи между изменениями в Арктике и

более низких широтах. Выявленная крупномасштабная регионализация

атмосферных переносов тепла и влаги также позволят осознать, что наряду с

Северным и Южным полушариями, Восточное и Западное полушария тоже

могут существенно различаться в своих физических процессах.

Материалы и методы исследования


[…]

hPa)

4.24 ± 0.18

42.75 ± 4.12

3.7 Discussion of the results and conclusions

This study has revealed the dipole pattern of the meridional sensible and latent

heat transports into the Arctic between the Eastern and Western Hemispheres. This

structure is expressed in the different intensity of time-altitude variability of heat

transports in different hemispheres, as well as in the opposite directions of these

transports in the lower and upper troposphere of the Eastern and Western Hemispheres.

The latent heat transport is a major contributor to the heat excess into the Arctic. For

this component, the net heat flux is positive both in the lower and in the entire

troposphere. Excess moisture in the lower troposphere of the Arctic contributes to the

development of a positive feedback when interacting with sea ice. This is due to the

influence of downward long-wave radiation.

An explanation of the dominance of latent heat transport in the Eastern

Hemisphere and of sensible heat transport in the Western Hemisphere requires further

in-depth studies. However, it can be assumed that the dominance of latent heat

transport in the Eastern Hemisphere is associated with several factors. First, the

extratropical cyclones, originating in the North Atlantic, transport a large amount of

moisture to the northeast, having the greatest impact on the Arctic in the western and

central parts of the Eastern Hemisphere (Hurrell, 1995; Rinke et al., 2017; Wickström

et al., 2019). Second, the cyclone tracks from the North Pacific are predominantly

directed northwest (Sorteberg & Walsh, 2008), thus affecting the Arctic in the far

eastern area of the Eastern Hemisphere. Third, the Siberian atmospheric rivers are

responsible for the dominance of latent heat transport in the central and eastern parts

of the Eastern Hemisphere (Komatsu et al., 2018). The three different processes work

simultaneously and give rise to the large-scale convergence of the moisture transport

into the Arctic in the Eastern Hemisphere.
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Conclusion

In this PhD thesis, a study of the long-term variability of the Arctic amplification

and meridional oceanic and atmospheric heat fluxes at the entrance to the Arctic was

carried out. It was found that despite the generally successful reproduction of the

present Arctic amplification by CMIP global climate models, the early twentieth

century Arctic warming is not properly detected by the multi-model ensemble means.

This issue must be taken into account when assessing future Arctic climate projections.

It was also shown that even the best model in the reproduction of the long-term

variability of the Arctic amplification poorly reproduces the variability of the

atmospheric and oceanic meridional heat fluxes into the Atlantic sector of the Arctic.

Apparently, an optimal option for the formation of climate projections is a selection of

the most appropriate sub-ensembles of climate models for each studied characteristic

(see, e.g., Gnatiuk et al., 2020). However, for different parameters, the best sub-

ensembles may belong to different models, and the best sub-ensembles of models for

all parameters of interest may consist of an extremely small number of suitable models.

This reduces the reliability of climate projections. In particular, in the present study, it

was shown that the best model in reproducing the decadal variability of the Arctic

amplification during the early and the mid-20th century quite poorly reproduces the

oceanic and, in particular, the atmospheric heat fluxes into the Arctic. At the same time,

the analysis of the ERA5 reanalysis shows that the variability of the atmospheric heat

transport into the Arctic has high correlations with the Arctic amplification.

In the PhD work it is also shown that in the interannual variability of the annual

means during 1958–2017, the low-frequency variability of 10–15 years dominates,

both in the meridional heat transports across the «Atlantic Gate» and in the Arctic

amplification in the Eurasian Basin of the Arctic. It is at these frequencies a stable

chain of relationships oceanic heat transport – atmospheric heat transport – Arctic

amplification is found. At the same time, this chain is regulated through the indirect

effect of the ocean on the atmosphere, which is due to the Bjerknes compensation

mechanism, and through the direct effect of the atmospheric advection of heat and

moisture on the Arctic amplification. The time shifts identified in this chain make it
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possible to predict the low-frequency variability of the regional Arctic amplification

over the Eurasian Basin based on the data of the Atlantic oceanic heat transport at the

entrance to the Arctic with an advance of 4 years.

Despite the fact that physically the long-term variability of the Arctic

amplification, averaged over the entire Arctic, is not directly related to the oceanic heat

transport, the maximum intensity of the current Arctic amplification in the northern

Barents and Kara Seas indicates a possible important role of the ocean. The study of

this feature is a promising direction for the further development of this PhD study.

Taking into account the «atlantification» of the Arctic Ocean observed in the present

period, the role of the oceanic heat transport and vertical ocean–atmosphere heat fluxes

might be significant for a wider region of the Arctic Ocean as well. For example,

according to some estimates, 4 years is sufficient for the propagation of thermohaline

anomalies to the New Siberian Islands, and after 6–7 years, their influence spreads over

the Eurasian Basin of the Arctic Ocean (Alekseev et al., 2021).

In addition, according to the results of the present study, atmospheric fluxes of

sensible and latent heat have different influences on the Arctic climate in the Eastern

and Western Hemispheres. At the same time, the intensity of the present Arctic

amplification is also divided into these hemispheres, with much faster warming in the

Eastern Hemisphere. The Arctic amplification is a distinctive feature of the surface

climate; therefore, the predominance of heat and moisture transports in the lower

troposphere into the Arctic over the Eastern Hemisphere and from the Arctic over the

Western Hemisphere may indicate that atmospheric heat transports are largely

responsible for the large-scale spatial inhomogeneity of the Arctic amplification

intensity. This area of research is another promising direction for the further

development of this study.
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List of abbreviations

ETCW – Early twentieth century warming

PDO – Pacific Decadal Oscillation

SST – Sea surface temperature

CMIP – Coupled Model Intercomparison Project

SAT – Surface air temperature

ECDFs – Empirical cumulative distribution functions

RMSE – Root-mean-square error

SD – Standard deviation

AW – Atlantic water

EB – Eurasian Basin

UML – Upper mixed layer

AMET – Atmospheric meridional energy transport

AOO – Arctic Ocean Oscillation

AO – Arctic Oscillation

EOFs – Empirical orthogonal functions