ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Латонина Михаила Михайловича на тему: «Арктическое усиление и меридиональные океанические и атмосферные потоки тепла в Арктику», представленную на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.17 «океанология».

Диссертационная работа М.М. Латонина посвящена важной особенности климата Арктики – более быстрым темпам изменений температуры по сравнению с внеарктическими широтами Северного полушария, что получило название Арктическое усиление (АУ), а также связи характеристик этого явления с атмосферным и океаническим потоками тепла в Арктику.

Тематика работы актуальна как для решения фундаментальных научных задач, связанных с выявлением механизмов быстрых изменений климата в Арктике, особенно в период последних десятилетий, так и для практического применения при разработке методов климатических прогнозов на масштабах от нескольких лет до нескольких десятилетий. Не смотря на большое количество работ на тему изменений климата в Арктике, существуют большие пробелы в понимании происходящих процессов связаны с интенсивными региональными колебаниями климата, главным образом вызванными вариациями переноса тепла из низких широт и рядом положительных обратных связей, именно на исследование этих вопросов направлена данная диссертация.

Новизна работы состоит в совместном анализе данных современных ансамблей моделей климата, атмосферного и океанического реанализов, эмпирических данных, а также использовании комплексного анализа изменчивости потоков тепла и характеристик АУ, что, насколько мне известно, сделано впервые.

Работа состоит из Введения, трех глав и Заключения. Во Введении обоснована актуальность темы диссертации, сформулирована цель и основные задачи работы, кратко аргументирована достоверность полученных результатов, описаны материалы и методы исследования, представлены основные положения, выносимые на защиту, теоретическая и практическая значимость результатов. В первой главе исследуются характеристики АУ по различным данным наблюдений в течение XX и XXI вв., а также способность моделей ансамблей CMIP5 и CMIP6 воспроизводить изменений характеристик АУ в различных экспериментах (в т.ч. с и без внешнего воздействия на климат). Вторая глава посвящена связи АУ с океаническим и атмосферным потоками тепла в Атлантическом секторе Арктики, а также взаимосвязи атмосферного и океанического потоков, в т.ч. в рамках концепции компенсации Бьеркнеса. В третьей главе рассматривается пространственно-временная структура потоков тепла через параллель 70° с.ш., из вертикальное распределение, перенос тепла между Восточным и Западным полушариями. В Заключении сформулированы основные выводы диссертации.

Все положения представленной диссертационной работы обоснованы и достоверны. Следует отметить результат исследования способности моделей СМIP5,6 воспроизвести потепление середины XX века в Арктике (ПСДВ). Эта климатическая аномалия сравнима по амплитуде с современным потеплением и ее причины до сих пор однозначно не определены. Полученный в диссертации результат указывает на то, что ПСДВ не было следствием внешнего воздействия на климат, т.к. не воспроизводится в при внутриансамблевом усреднении в моделях при заданном внешнем, в т.ч. антропогенном, воздействии на климат. Интересный и новый результат получен при анализе взаимосвязи вариаций атмосферного и океанического потоков тепла с периодами 10-15 лет, с выявленной задержкой отклика атмосферы на 3 года, что важно для исследования потенциала предсказуемости изменений климата в Арктике.

К работе можно высказать ряд замечаний:

Вопросы вызывает метрика Арктического усиления (АУ) как разница температурных аномалий в Арктике и во внеарктической зоне Северного полушария. Если обе аномалии отрицательные, то и метрика АУ (при более сильном похолодании в Арктике) отрицательная. А если аномалии, гипотетически, разного знака, то индекс АУ растет, хотя самого факта «усиления» при этом нет. Фактически, используемая метрика – это разность температур Арктика – внеарктическая зона, т.е. величина, связанная с межширотным градиентом температуры. Кроме того, учитывая, что площадь, по которой производится усреднение температурных аномалий в Арктике (севернее 70° с.ш.), в 15 раз меньше внеарктической области полушария, то изменчивость выбранной метрики АУ, очевидно, будет определяться изменчивостью в Арктике.

Часто АУ рассматривается как некое независимое воздействие на климатическую систему: «от величины АУ зависит ледовитость», «АУ определяет...» и т.п. АУ – это характеристика, свойство, а не фактор воздействия.

В разделе 2.6. говорится о компенсации Бьеркнеса, при этом сравниваются два потока тепла через ограниченные области. Компенсация Бьеркнеса подразумевает компенсацию потоков тепла для поддержания баланса энергии Земной климатической системы и выполняется для замкнутой области. Понятно, что автор имеет ввиду, но то, что демонстрируется на рисунках – это, строго говоря, не компенсация Бьеркнеса.

При обсуждении 10-15 летней изменчивости потоков тепла (океанического и атмосферного), следовало бы рассмотреть влияние Северо-атлантического колебания (САК), спектр изменчивости которого имеет один из максимумов на периодах около 10 лет. Изменчивость САК, как было показано (напр. Dickson et al., 2000, J. Clim., v.13), определяет вариации океанического притока в Баренцево море, а также тесно связана с атмосферным переносом тепла в Арктику (Moritz et al., 2002, Science, v.297).

Как я понял из текста работы, для вычисления атмосферных потоков тепла использовались среднемесячные данные реанализа. При таком подходе не

учитываются потоки, связанные с движущимися атмосферными вихрями. Как это влияет на результаты работы?

Почему не учитывался поток потенциальной энергии? Если этот поток переносит 30% суммарной энергии, то это величина сравнимая с потоком явного и скрытого тепла по отдельности.

В работе достаточно много неудачных формулировок, терминов, не употребляющихся в научном русском языке и являющихся калькой с английских терминов («перекрестное сравнение», «продвинутая схема», «долгосрочный реанализ», «форсинг» и т.п.).

Положение, выносимое на защиту №5: «в области низких частот 10-15 лет». Конечно, периодов, а не частот.

Приведённые выше замечания к диссертации ни в коей мере не умаляют её значимости, достоверности полученных результатов и не снижают общего положительного впечатления о диссертации. Представленная работа выполнена на хорошем, добротном уровне и свидетельствует о высоком уровне квалификации соискателя. Диссертационная работа хорошо структурирована и иллюстрирована. Выводы по результатам работы обоснованы, полностью соответствуют ее целям и положениям, выносимым на защиту. Совокупность изложенных в ней результатов следует оценивать как решение задачи, имеющей существенное значение для задач океанологии в соответствии с паспортом специальности 1.6.17 – «океанология».

Диссертация Латонина Михаила Михайловича на тему: «Арктическое усиление и меридиональные океанические и атмосферные потоки тепла в Арктику» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Латонин Михаил Михайлович заслуживает присуждения ученой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.17 – «океанология». Пункт 9 и 11 указанного Порядка диссертантом не нарушен.

Член диссертационного совета
доктор физико-математических наук,
член-корреспондент РАН,
заместитель директора по науке
Института физики атмосферы
им. А.М. Обухова РАН

В.А. Семенов